



## 2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月31日

上場会社名 株式会社カワタ 上場取引所 東  
 コード番号 6292 URL <http://www.kawata.cc/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白石 亙  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部門統括 (氏名) 橋本 真喜 (TEL) 06-6531-8211  
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,918	6.3	480	△14.9	472	△19.1	229	△43.6
2019年3月期第1四半期	5,567	35.7	564	447.2	584	584.2	406	—

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 342百万円(36.9%) 2019年3月期第1四半期 250百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	32.36	—
2019年3月期第1四半期	57.41	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	23,084	10,090	42.9
2019年3月期	23,781	9,854	40.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 9,905百万円 2019年3月期 9,685百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	14.00	—	15.00	29.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	△14.6	1,700	△26.2	1,650	△29.0	1,190	△29.0	168.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	7,210,000株	2019年3月期	7,210,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	128,221株	2019年3月期	128,221株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	7,081,779株	2019年3月期1Q	7,081,784株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2頁「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
3. その他 .....	7
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦の長期化や欧州の政治情勢等の影響並びに英国の欧州連合（EU）離脱問題等により、先行きは不透明な状況にあります。更に、中国をはじめとする新興国の経済成長率も先進国と比較すると高いものの、その拡大テンポは緩やかであり、米中貿易戦争等の影響を受け、アジア諸国や欧州でも景気減速感が強まりました。

わが国経済は、世界経済の景気減速の影響を受け生産や設備投資には足踏みがみられ、不透明な状況となっております。また、設備投資の動向を知るうえで先行指標の一つである機械受注統計の推移を見ても、製造業の機械受注額は、2018年7～9月は1兆2,583億円（前年同期比8.5%増）と増加傾向でありましたが、10～12月は1兆1,999億円（同0.6%減）、2019年1～3月は1兆1,070億円（同8.0%減）、4月は4,001億円、5月は3,706億円と減少傾向が続いております。

このような環境下、当社グループは、プラスチック成形関連のコアビジネスにおきまして、品質の向上、納期の確守、新製品の開発等、競争力強化によるマーケットシェアの拡大を図るとともに、電池、食品、化粧品等の新規販売分野の開拓・拡大に注力してまいりました。

この結果、当第1四半期における足元の受注高及び受注残高は前年度の第4四半期及び前連結会計年度末を上回っているものの、受注高は前年同期比14億9千2百万円減（同20.6%減）の57億4千3百万円、受注残高は前年同期比16億7千4百万円減（同19.6%減）の68億7千万円となりました。また、売上高につきましては、前年同期比3億5千万円増（同6.3%増）の59億1千8百万円となりました。

損益面では、材料費を中心とした原価低減策等により売上総利益率の改善に努めましたが、営業利益は前年同期比8千4百万円減（同14.9%減）の4億8千万円、経常利益は前年同期比1億1千1百万円減（同19.1%減）の4億7千2百万円となりました。

特別損益では、固定資産売却益1百万円を特別利益に計上し、固定資産除売却損1百万円を特別損失に計上し、更に法人税、住民税及び事業税7千6百万円、法人税等調整額1億5千3百万円を計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比1億7千7百万円減（同43.6%減）の2億2千9百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

流動資産は、前連結会計年度末に比べて、原材料及び貯蔵品が増加しましたが、受取手形及び売掛金、仕掛品が減少したこと等により5億3千万円減少し、176億9千8百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末に比べて、建物及び構築物、機械装置及び運搬具、投資有価証券が減少したこと等により1億6千7百万円減少し、53億8千5百万円となりました。この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて6億9千7百万円減少し、230億8千4万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べて、短期借入金が増加しましたが、支払手形及び買掛金、未払法人税等が減少したこと等により8億8千3百万円減少し、91億5千1百万円となりました。固定負債は、前連結会計年度末に比べて、社債、長期借入金、役員退職慰労引当金が減少したこと等により5千1百万円減少し、38億4千2百万円となりました。この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて9億3千4百万円減少し、129億9千3百万円となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて、その他有価証券評価差額金が減少しましたが、為替換算調整勘定、利益剰余金が増加したこと等により2億3千6百万円増加し、100億9千万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

世界経済は、米中貿易摩擦の長期化や欧州の政治情勢等の影響並びに英国の欧州連合（EU）離脱問題等により、先行きは不透明な状況にあります。わが国経済も、世界経済の景気減速や急激な為替・株価の変動に伴う影響が懸念される状況であります。

このような環境下ではありますが、当社グループにおきましては、コアビジネスにおける更なる競争力強化、グループ内での連携強化、新規販売分野・地域の開拓・拡大のスピードアップ等、重点施策を着実に実行し年度計画の達成に注力してまいります。現時点におきましては、2019年5月13日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,497,842	4,512,868
受取手形及び売掛金	9,553,919	9,291,264
商品及び製品	1,053,783	1,046,897
仕掛品	1,299,225	1,068,023
原材料及び貯蔵品	1,373,935	1,411,214
その他	507,982	424,674
貸倒引当金	△57,700	△56,583
流動資産合計	18,228,987	17,698,359
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,331,315	2,320,709
土地	1,399,322	1,399,310
その他(純額)	528,329	529,059
有形固定資産合計	4,258,967	4,249,079
無形固定資産		
その他	412,366	414,051
無形固定資産合計	412,366	414,051
投資その他の資産		
その他	883,937	725,080
貸倒引当金	△2,422	△2,422
投資その他の資産合計	881,514	722,658
固定資産合計	5,552,848	5,385,788
資産合計	23,781,835	23,084,148
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,369,809	3,140,592
短期借入金	3,616,436	3,825,675
1年内償還予定の社債	37,500	37,500
未払法人税等	417,072	141,419
製品保証引当金	113,936	113,512
役員賞与引当金	63,050	13,500
その他	2,416,493	1,878,860
流動負債合計	10,034,298	9,151,059
固定負債		
社債	293,750	275,000
長期借入金	2,516,771	2,511,275
役員退職慰労引当金	200,242	101,764
退職給付に係る負債	780,954	813,873
その他	101,622	140,266
固定負債合計	3,893,341	3,842,179
負債合計	13,927,639	12,993,238

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	977,142	977,142
資本剰余金	1,069,391	1,069,391
利益剰余金	7,449,372	7,572,288
自己株式	△43,670	△43,670
株主資本合計	9,452,235	9,575,150
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	99,802	89,492
為替換算調整勘定	133,386	240,527
その他の包括利益累計額合計	233,188	330,019
非支配株主持分	168,772	185,738
純資産合計	9,854,196	10,090,909
負債純資産合計	23,781,835	23,084,148

## (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	5,567,791	5,918,140
売上原価	3,750,564	4,295,128
売上総利益	1,817,226	1,623,012
販売費及び一般管理費	1,252,695	1,142,855
営業利益	564,530	480,156
営業外収益		
受取利息	2,107	2,179
受取配当金	4,540	4,357
為替差益	31,042	—
保険解約返戻金	—	31,657
固定資産賃貸料	2,702	2,732
その他	1,930	17,104
営業外収益合計	42,323	58,031
営業外費用		
支払利息	19,820	21,125
為替差損	—	37,606
その他	3,031	7,175
営業外費用合計	22,852	65,908
経常利益	584,001	472,279
特別利益		
固定資産売却益	258	1,554
特別利益合計	258	1,554
特別損失		
固定資産除売却損	348	1,312
特別損失合計	348	1,312
税金等調整前四半期純利益	583,912	472,522
法人税、住民税及び事業税	118,304	76,849
法人税等調整額	51,062	153,525
法人税等合計	169,367	230,374
四半期純利益	414,544	242,147
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	406,579	229,141
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,965	13,005
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22,028	△10,309
為替換算調整勘定	△142,036	111,102
その他の包括利益合計	△164,065	100,792
四半期包括利益	250,479	342,939
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	244,678	325,973
非支配株主に係る四半期包括利益	5,800	16,966

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。



## 3. その他

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## ① 生産実績

当第1四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。なお、北中米には生産拠点が存在しないため、記載しておりません。

セグメントの名称	生産高(千円)	前年同期比(%)
日本	3,149,012	3.0
東アジア	1,261,672	△17.5
東南アジア	273,642	5.1
合計	4,684,327	△3.4

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2 金額は販売価格によっております。  
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ② 受注実績

当第1四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
日本	3,562,971	△7.8	4,573,044	△1.0
東アジア	1,579,045	△38.3	1,708,288	△46.4
東南アジア	560,205	△24.2	463,784	△26.9
北中米	41,376	△46.0	125,556	20.4
合計	5,743,598	△20.6	6,870,674	△19.6

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
日本	3,339,989	9.8
東アジア	1,816,265	△1.8
東南アジア	742,586	15.6
北中米	19,299	△42.1
合計	5,918,140	6.3

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。  
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。